
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 53 del 06/06/2018 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 53 del 06/06/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE AMMISSIONI/ESCLUSIONI DELLA PROCEDURA  

APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, MONTAGGIO, NOLO E SMONTAGGIO DI 

MODULI PREFABBRICATI DA ADIBIRSI AD EDIFICIO SCOLASTICO (SCUOLA 

PRIMARIA) DA PORSI NEL PARCO DELLO SPORT DI VIA BASSETTA NEL COMUNE DI 

CAVRIAGO (RE) PER UN PERIODO DI 32 MESI CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER 

ULTERIORI 6 MESI PER CONTO DELL’AZIENDA SPECIALE CAVRIAGOSERVIZI. CIG 

7437528A42 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 41 del 18/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020" regolarmente esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 40 del 18/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI VARIAZIONE AL DUP 2018-2020 ADOTTATA CON LA DELIBERA 

DELLA GIUNTA N°101 DEL 17/11/2017 E DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018-2020 IN VIA DEFINITIVA" regolarmente esecutiva; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 5 del 30/04/2018 di nomina della sottoscritta 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 122 del 19/12/2017, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2019 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determina a contrarre n. 52 del 26/03/2018 a firma dell’Avv. Livia Bianchi, Direttore 

Generale dell’Azienda Speciale CavriagoServizi, si è dato mandato all’Ufficio Appalti 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 53 del 06/06/2018 

dell’Unione Val d’Enza di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto, montaggio, nolo e smontaggio di moduli 

prefabbricati da adibirsi ad edificio scolastico (Scuola Primaria) da porsi nel Parco dello Sport 

di Via Bassetta nel comune di Cavriago (RE) per un periodo di 32 mesi con possibilità di 

proroga per ulteriori 6 mesi per conto dell’Azienda Speciale CavriagoServizi; 

- l’importo complessivo del servizio posto a base d'asta per il periodo previsto di 32 mesi più 

eventuale proroga per i 6 mesi ammonta a Euro 275.000,00 (duecentosettantacinquemila/00) 

IVA esclusa, di cui €. 9.700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con il medesimo atto sono stati approvati i requisiti di ammissione ed i criteri di attribuzione 

punteggio in quanto la procedura sarà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, commi 2 e 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE:  
- con determina n. 29 del 13/04/2018 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il bando di gara e gli allegati 

relativi alla procedura in oggetto; 

- con determina n. 40 del 18/05/2018 a firma della sottoscritta in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza è stata nominata la commissione giudicatrice; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 17/05/2018; 

- alla data di scadenza sono pervenute al protocollo dell’Unione Val d’Enza n. DUE offerte e 

precisamente: 

o il 17/05/2018, alle ore 10:53, busta della ditta NEW HOUSE S.P.A., con sede in via 

Dordone, 41 – 43040 Felegara di Medesano (PR), c.f. e p.i. 00461550345; 

 

o il 17/05/2018 alle ore 11:31, busta della ditta MODULCASA LINE S.P.A., con sede in 

via Martini, 3 – 43029 Bannone di Traversetolo (PR), c.f. e p.i. 01735830349; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione 

del ricorso ai sensi dell' articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della 

verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, 

nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico –professionali. Entro il 

medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di 

cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 

dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 

provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, 

decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, 

corredati di motivazione”; 

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta 

giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, 

ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della 

legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere 

l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 53 del 06/06/2018 

incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove 

disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività”; 

 

RILEVATO CHE: 

- nelle sedute pubbliche del 18/05/2018 e del 06/06/2018, come da verbale allegato, il seggio di 

gara ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 

(Busta A); 

- all'esito della verifica della documentazione presentata anche a seguito dell’attivazione del 

soccorso istruttorio, attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali dichiarati dagli operatori 

economici, il seggio di gara, con verbale in pari data, ha valutato le seguenti ammissioni / 

esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

o ditta NEW HOUSE S.P.A., con sede in via Dordone, 41 – 43040 Felegara di Medesano 

(PR), c.f. e p.i. 00461550345; 

o ditta MODULCASA LINE S.P.A., con sede in via Martini, 3 – 43029 Bannone di 

Traversetolo (PR), c.f. e p.i. 01735830349; 

 

ESCLUSIONI: 

 Nessun concorrente escluso. 

 

RITENUTO: 

- di approvare il verbale della gara in oggetto relativo alle sedute pubbliche del 18/05/2018 e del 

06/06/2018 allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 

- di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione sul 

profilo internet dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione 

Amministrazione Trasparente Bandi di Gara; 

- di inviare a mezzo PEC ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come 

previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

  

 

DETERMINA 

  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare il verbale n°1 relativo alle sedute pubbliche del 18/05/2018 e del 06/06/2018, della 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in appalto del 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 53 del 06/06/2018 

servizio di trasporto, montaggio, nolo e smontaggio di moduli prefabbricati da adibirsi ad 

edificio scolastico (Scuola Primaria) da porsi nel Parco dello Sport di Via Bassetta nel comune 

di Cavriago (RE) per un periodo di 32 mesi con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi per 

conto dell’Azienda Speciale CavriagoServizi – CIG: 7437528A42; 

 

2. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione presentata anche a 

seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico – professionali 

dichiarati dagli operatori economici svolte dal Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti 

ammissioni/esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

o ditta NEW HOUSE S.P.A., con sede in via Dordone, 41 – 43040 Felegara di Medesano 

(PR), c.f. e p.i. 00461550345; 

o ditta MODULCASA LINE S.P.A., con sede in via Martini, 3 – 43029 Bannone di 

Traversetolo (PR), c.f. e p.i. 01735830349; 

 

ESCLUSIONI: 

o Nessun concorrente escluso. 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in data 06/06/2018 sul profilo internet 

dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente 

Bandi di Gara; 

 

4. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto 

dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

USAI DONATA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


